● นำเสนอเมื่อ 7 ส.ค. 2555

โดราเอมอน หรือ โดเรมอน (ญี่ปุ่น: ドラえもん Dora'emon โดระอะเอะมง ?)

เป็นตัวละครจากการ์ตูนเรื่องโดราเอมอน เป็นหุ่นยนต์แมวจากโลกอนาคต ในยุคคริสต์ศตวรรษที่ 22 เกิดวันที่ 3 กันยายน พ.ศ. 2655 (ค.ศ. 2112) ลักษณะตัวอ้วนกลมสีฟ้า (เมื่อแรกเกิดมีสีเหลือง) ไม่มีใบหู เนื่องจากถูกหนูแทะ มีหนวดที่เป็นหุ่นยนต์ที่เลี้ยงซึ่งคนที่ซื้อโดราเอมอนมาคือเซวาชิเหลนชายของโนบิตะ วันหนึ่งเซวาชิเกิดอยากูรูสาเหตุที่ฐานะทางบ้านยากจน จึงได้กลับไปในอดีตด้วยไทมแมชชีน จึงได้รู้ว่าโนบิตะ (ผู้เป็นปู่ทวด) เป็นตัวตุนเหตุ เซวาชิจึงได้ตัดสินใจให้โดราเอมอนยืมเวลาไปคอยช่วยเหลือดูแลเวลาโนบิตะโดนแกล้งโดยใช้ของวิเศษที่หยิบจากกระเป๋าสี่มิติ

ต้นกำเนิด

โตราเอมอนสมัยตัวสี่ฟ้าไม่มีหูและเป็นตอนแรกที่โตราเอมอนนั่งไทมแมชชีนมาที่บ้านของโนบิตะ

โตราเอมอนถูกผลิตขึ้นในโรงงานสร้างหุ่นยนต์ที่เมืองโตเกียว เมื่อวันที่ 3 กันยายน ค.ศ. 2112 (พ.ศ. 2655) แต่ในระหว่างการผลิตเกิดข้อผิดพลาดขึ้น ทำให้โตราเอมอนมีคุณสมบัติไม่เหมือนหุ่นยนต์แมวตัวอื่น ต้องเข้ารับการอบรมในโรงเรียนคลาสพิเศษของโรงเรียนหุ่นยนต์ (และได้พบกับเพื่อนๆ แก๊ง ขบวนการโตราเอมอน ที่นั่น) จนกระทั่งวันหนึ่ง ในงาน "โรบ็อต ออดิชั่น"

ซึ่งเป็นงานที่จัดให้มีการแสดงความสามารถของหุ่นยนต์ที่ได้ผ่านการอบรมแล้ว ด้วยความซุกซนของเซวาชิในวัยเด็ก เขาจึงได้กดปุ่มเลือกซื้อโตราเอมอนมาไว้ที่บ้าน ด้วยเหตุนี้ โตราเอมอนจึงได้มาอยู่อาศัยที่บ้านของเซวาชิ ในฐานะของหุ่นยนต์เลี้ยงเด็ก[3] แต่ในต้นฉบับดั้งเดิมนั้นจะแตกต่างกัน คือ โตราเอมอนได้ถูกนำไปขายทอดตลาด เพราะเป็นสินค้าไม่ได้คุณภาพ จากนั้นพอแม่ของเซวาชิจึงมาซื้อโตราเอมอนไปไว้ที่บ้าน

แต่เดิมนั้นตัวโตราเอมอนมีสี่เหลี่ยม และมีหู แต่แล้วในวันที่ 30 สิงหาคม ค.ศ. 2122 (พ.ศ. 2665) ขณะที่โตราเอมอนหลับอยู่นั้น ไบฮุกก็โดนหนูแทะจนแหงไปทั้ง 2 ข้าง และไม่สามารถขอมแซมให้เหมือนเดิมได้ หลังจากรักษาตัวอยู่ในโรงพยาบาล หุ่นยนต์แมว "โนราเมียโกะ" (ノラメィゴ) แฟนสาวของโตราเอมอนก็มาเยี่ยม แต่พอรู้ว่าโตราเอมอนไม่มีหู เหลือแต่หัวกลม ๆ โนราเมียโกะถึงกับหัวเราะเป็นการใหญ่